Приложение 2
ПРОТОКОЛ № 2 от 15 октября 2018 г.
      заседания методического совета
Председатель методического совета: Заметаева Е.А.
Секретарь МС: Мелидонян С.А. секретарь ОУ
Общее количество членов методического совета – 6 человек.

Присутствовали – 6 человек.

	№
	Ф.И.О. учителя
	Должность

	1
	Дрынко С.С.
	Директор ОУ

	2
	Заметаева Е.А.
	Председатель МС

	3
	Эйсмонт С.В.
	Руководитель ШМО филологии, истории и обществознания, технологии, географии, кубановедения, ИЗО

	4
	Уварова Т.В.
	Руководитель ШМО учителей математических и естественнонаучных дисциплин

	5
	Кулешова О.М.
	Руководитель ШМО учителей начальных классов

	6
	Олейник Н.А.
	Библиотекарь

Повестка дня:
	№

	Тематика вопросов

	Докладчики

	Должность

	1

	Подготовка  организации и проведения школьного этапа ВОШ
	Дрынко С.С.

	Директор ОУ

	2

	Утверждение графика предметных недель (График прилагается)

	Заметаева Е.А.
Кулешова О.М

	Председатель МС

Руководитель ШМО учителей начальных классов

	3

	Научно-исследовательская работа педагогов и учащихся (выбор форумов, конференций, определиться с темой публикаций, участниками краевого конкурса «Отчизны славные сыны»)

	Заметаева Е.А.

	Руководитель МС

	4
	Подготовка внутришкольного методического семинара

	Заметаева Е.А.

	Руководитель МС

	 5

	Организация системы подготовки к ГИА (мониторинг результатов, анализ работы, график подготовки)

	Уварова Т.В.

Эйсмонт С.В.
Заметаева Е.А.

Юзвитская М.В.

Роганян И.А.

	Руководители ШМО
Председатель МС
Учитель предметник
Учитель предметник

По 1 вопросу СЛУШАЛИ:
Дрынко С.С.  – директора МБОУ СОШ № 28. В его выступлении были освещены вопросы:

·   Необходимости развития системы поддержки талантливых детей и участие в ВОШ, как необходимой ступени для реализации этого направления
· Необходимости и актуальности участия школьников в ВОШ (это подготовка к КДР, РКР, ВПР, ГИА)
· Необходимости и актуальности участия педагогов ОУ в ВОШ (реализация работы с одаренными детьми, аттестация педагогических кадров, пополнение  портфолио, повышение профмастерства)

· Приведены положительные результаты на примере МБОУ СОШ № 28: учащийся 9 кл. Коробейников А. стал лучшим в Апшеронском районе, победителем в муниципальном этапе ВОШ по географии (учитель – Роганян И.А.)

· Педсоставу ОУ рекомендовано еще более активно и ответственно подойти к организации и подготовке учащихся к ВОШ - составить план проведения дополнительных занятий
· Лучших учащихся, с наиболее высокими баллами отметить на уроках
· Подвести итоги проведения школьного этапа ВОШ на следующем заседании МС (январь 2019 г)
По выступлению: В целом подготовка  ОУ к проведению школьного этапа ВОШ признана удовлетворительной, отмечена положительная динамика в реализации поставленных задач.
Рекомендовано: продолжить подготовку к школьному этапу ВОШ.

По 2 вопросу: слушали Заметаеву Е.А., Председателя МС
Коррекция и окончательное утверждение графика предметных недель (График прилагается)
Выслушали Кулешову О. М. - руководитель ШМО учителей начальных классов со своим графиком проведения предметных недель
По докладу Заметаевой Е.А. –

Рекомендовано:
· для учителей-предметников организовать предметную неделю с фотоотчетом согласно графику проведения
· Как итог проведения предметной недели  - организовать оформление стенда, холла (для начальной школы), папки, презентации, выставки проектных работ учащихся (на выбор)
· Отметить лучших учащихся грамотами, призами
По 3 вопросу: слушали выступление руководителя МС Заметаевой Е.А. об организации научно-исследовательской работы педагогов и учащихся (выбор форумов, конференций, определиться с темой публикаций)
Из выступления Заметаевой Е.А. – решили:

· Рекомендовать педсоставу ОУ (особенно тем, кто проходит аттестацию в 2018-2019 гг. – Мелидонян А.В.) определиться с темой публикации, как итогом работы над индивидуальной методической темой (разработки уроков, мероприятий, презентации, статьи)
· Разместить данный материал в рамках «Сетевого города», а также на форумах, сайтах, порталах, педконференциях

· В рамках работы с одаренными детьми предложить педагогам продолжить научно-исследовательскую работу с теми учащимися, которые уже принимали участие в конференциях школьников, олимпиадах  - Борисовой М., Коробейниковым А., Исхаковой А, Мелидоняну А., Дрынко Е., Костину А.
· Рекомендовать учителю истории и обществознания Заметаевой Е.А. для реализации научно-исследовательского направления Методической работы ОУ начать работу по созданию музейной комнаты (история казачества и Кубань в годы ВОв)

· Рекомендовать Заметаевой Е.А.- учителю истории и Роганян И.А. – учителю кубановедения  привлекать учащихся 5-9 кл. к проектной деятельности в рамках создания школьного музея

· Рекомендовать МБОУ СОШ № 28 начать оформлять соответствующие документы на присвоение школе Имени Героя -  земляка Христюкова Ивана Максимовича, отразить это в организации школьного музея.
По 4 вопросу слушали: руководителя МС Заметаеву Е.А. о подготовке внутришкольного методического семинара
Решено:

· Провести методический семинар в январе 2019 г.

· Рекомендовать участие в семинаре руководителям ШМО с анализом взаимопосещения уроков, открытых уроков

· Рекомендовать руководителю МС провести анализ работы ОУ над методической темой школы: «Современный урок: традиции и инновации»

· Рекомендовать выступления педагогов с итогами работы над индивидуальной  методической темой
· Для более качественной проработки семинара рекомендовать руководителю МС провести анкетирование педработников об итогах реализации ФГОС
По 5 вопросу слушали: руководителя МС Заметаеву Е.А. о необходимости организации системы подготовки к ГИА (мониторинг результатов, анализ работы, график подготовки). По данному вопросу выступали руководители ШМО Эйсмонт С.В., Уварова Т.В. и учителя предметники Юзвитская М.В. и Роганян И.А. Педагоги поделились опытом организации индивидуальной работы для подготовки к ГИА.
Рекомендовано:
·  Учителям предметникам, независимо от того, сдают их учащиеся предмет в качестве экзамена или нет, оформить стенды в классах о подготовке к ГИА - 2019

·   Всем педагогам, работающим в выпускных классах оформить папку для подготовки к ГИА

·  Рекомендованные документы в папке: анализ итогов сдачи ГИА по предмету за прошлый год, рабочая программа, КТП, список учащихся, журнал посещаемости дополнительных занятий, диагностические индивидуальные карты для мониторинга успеваемости и подготовки к ГИА

·   Усилить информированность родителей графика посещаемости доп.занятий и диагностических карт успеваемости.
: